
:EINIVERSITA' DMA *tem th 
CATANIA 

Protocollo Generale 

O 9 MAR, 321 

Prot. -il o 2 6. Tit. X CI. 
Rep. Decreti n°. 	i7  Z  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATAN 

Il Direttore generale 

Vista la legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015; 

Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 
Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

Atteso che il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella seduta del 30.07.2020, ha 
deliberato di affidare il servizio di analisi cliniche nell'ambito della convenzione per contributo 
alla ricerca per lo studio 'A 12-weeks open label, non-inferiority trial comparing HnB products 
vs ECs in terms of efficacy and adoption rates, acceptability, tolerability, and tobacco harm 
reduction in healthy smokers, not motivateti to quit' ed ha individuato lo strumento negoziale 
per l'affidamento di che trattasi nella procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 
60 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell'art. 95, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo dell'appalto stimato 
pari a € 337.000,00 oltre IVA; 

Consideratg che, nella citata sedutq, il predetto Consesso pa dato mandato al DiTttore generale, 
per il tramite dell'Area competente, di adottare tutti gli adempimenti conseguenti; 

Visto il decreto direttoriale rep. n. 2946 del 20.10.2020 con il quale sono stati approvati il bando 
di gara ed il disciplinare contenenti le modalità di svolgimento e di partecipazione alla 
procedura di gara; 
Visto il D.D. rep. n. 393 del 08.02.2021 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della procedura in argomento incaricata di procedere all'apertura e alla valutazione 
delle offerte tecniche e all'apertura delle offerte economiche; 

Vista la nota prot. n. 49077 del 24.02.2021 con la quale l'Ing. Piergiorgio Ricci, Presidente della 
suddetta Commissione giudicatrice, ha comunicato al RUP della procedura in argomento, ing. 
Denis Abruzzo, che l'unica Impresa che ha presentato offerta, la Analytisch-biologisches 
Forschungslabor, è stata esclusa dalla procedura di gara in quanto la Commissione, nella seduta 
del 22.02.2021, ha rilevato la mancata separazione dell'offerta economica dall'offerta tecnica e 
l'inserimento di elementi concernenti il prezzo in documenti contenuti nell'offerta tecnica, e 
contestualmente ha richiesto al RUP di comunicare le proprie determinazioni circa 
l'affidamento del servizio in argomento; 

Vista la nota del 01.03.2021, acquisita al protocollo di Ateneo al n. 103426, con la quale il 
predetto RUP, valutata la necessità di procedere all'iter amministrativo finalizzato 
all'affidamento del servizio di analisi cliniche su campioni biologici deteriorabili ed in 
considerazione di quanto disposto dall'art. 63 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. propone di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara, con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previa 



manifestazione di interesse con un termine massimo per la presentazione delle offerte di n. 15 
giorni; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

Art. 1 - Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, si dà atto che 
la gara per l'affidamento del servizio di analisi cliniche nell'ambito della convenzione per 
contributo alla ricerca per lo studio 'A 12-weeks open label, non-inferiority trial comparing 
HnB products vs ECs in terms of efficacy and adoption rates, acceptability, tolerability, and 
tobacco harm reduction in healthy smokers, not motivated to quit' — per un importo 
dell'appalto stimato pari a € 337.000,00 oltre IVA, mediante procedura aperta sopra soglia 
comunitaria ai sensi dell'art. 60 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. con aggiudicazione 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., è da considerarsi deserta; 

Art. 2 — Si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza di indire una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, e per un importo dell'appalto stimato pari a € 337.000,00 
oltre IVA. Tale procedura sarà avviata mediante avviso di manifestazione di interesse che 
verrà pubblicata nell'apposita sezione del sito dedicata ai bandi di gara e contratti nonché 
nell'albo online. Il termine di scadenza del citato avviso è fissato in n. 15 giorni dalla sua 
pubblicazione. 

Art. 3 — La spesa trova copertura finanziaria sull'impegno di aggiudicazione n. 35727/2 e n. 
35728/2, codice di riclassificazione finanziaria 150888; 

Art. 3 - Sono autorizzati gli adempimenti consequenziali. 

Catania, o p, gAR, 

t 

.\\ 

Il Direttore ener 
(prof. Giovann La 

2 


	Page 1
	Page 2

